
55650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 3 luglio 2025, 
n. 284
Interventi settoriali della “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” – Campagna 2025/2026. Decreto 
Ministeriale n. 0331843 del 26 giugno 2023 e Decreto Direttoriale n. 0215195 del 15 maggio 2025. Proroga 
termini per la presentazione dei progetti regionali e multiregionali.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03, come novellato dal D. Lgs.101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 27/06/2025 “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;
VISTA la Determina del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 013/DIR/2025/00019 del 
23/05/2025, con la quale è stato conferito di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
e Organizzazione alla dott.ssa Rossella Titano;
VISTA la Determina del Dirigente di Sezione n. 155/DIR/2024/00173 del 03/05/2024, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione “Promozione e investimenti in viticoltura” al Dott. Vito Luiso, 
dipendente dalla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;
VISTA la Determina del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 013/DIR/2025/00009 del 
28/02/2025, con la quale sono prorogati gli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta 
regionale in attuazione della DGR n. 132 del 14 febbraio 2025;
VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati agricoli dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 
922/72, n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e 1234/07 del Consiglio ed in particolare l’articolo 45;
VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;
VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;
VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 
giugno 2023, recante “Modalità attuative della misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vino”;
VISTA la nota prot. n. 33498 del 23 aprile 2025, acquisita in data 24 aprile 2025 al n. 184368, con cui Agea, su 
richiesta del Ministero, ha comunicato che ritiene di ultimare nel corso dell’esercizio finanziario 2025/2026 



                                                                                                                                55651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                   

i controlli e i pagamenti dei saldi, gravanti sui fondi di quota nazionale, relativi ai programmi nazionali e 
multiregionali approvati nell’annualità 2023/2024, e che i saldi presunti riferiti a tali programmi ammontano 
ad euro 3.876.028,05;
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 0017520 del 15/01/2025 che sostituisce l’allegato A al Decreto 
Dipartimentale n. 0659723 del 13/12/2024, concernente la ripartizione della dotazione finanziaria relativa 
alla campagna 2025/2026. Alla Regione Puglia è stata assegnata la somma di Euro 7.207.401,00, quale quota 
regionale da destinare a iniziative degli Interventi settoriali della “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”;
VISTO Il Decreto Direttoriale n. 0215195 del 15 maggio 2025, recante “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2025/2026. 
Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”;
VISTA la DDS n. 155/DIR/2025/00238 del 29/05/2025, pubblicata nel Burp n. 45 del 05/06/2025, con la 
quale è stato approvato l’avviso per la presentazione delle domande di aiuto relative a progetti regionali e 
multiregionali per l’intervento della “Promozione sui mercati paesi terzi” - campagna 2025/2026;
VISTO Il Decreto Direttoriale n. 0299459 del 02/07/2025, con il quale il Ministero, all’articolo 1, proroga al 31 
luglio 2025 il termine di presentazione delle domande di contributo;
RITENUTO necessario, pertanto, adeguare a quanto stabilito dal Decreto Direttoriale n. 0299459 del 
02/07/2025 al fine di garantire ai richiedenti l’aiuto un congruo margine di tempo per la compilazione dei 
progetti;

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta

□	diretto
□	indiretto
□	neutro
X  non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione della domanda di contributo relative alla campagna 
2025/2026, per i progetti regionali e multiregionali è prorogato alla data del 31 luglio 2025;

Di confermare quanto altro disposto con la DDS n. 155/DIR/2025/00238 del 29/05/2025, pubblicata nel Burp 
n. 45 del 05/06/2025;

Di incaricare il Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità a trasmettere il provvedimento a:



55652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

• Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
• AGEA Organismo Pagatore;

Il presente provvedimento è composto da n. 5 (cinque) pagine;

• è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sul 
sistema documentale Kosmos;

• sarà conservato nei sistemi informatici regionali Cifra2”;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

• sarà pubblicato:

• nel sito https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it;
• nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;
• non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie strumentali, personale e organizzazione 

in quanto non sussistono adempimenti contabili.
• sarà  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00298 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Promozione e investimenti in viticoltura 
Vito Luiso

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
 Luigi Trotta


